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Alates 2024. aastast kehtib Eestis uus katuseehitusreeglite ehk 
lamekatuste standard EVS 920-5:2023, mis sisaldab mitmeid 
uusi mõisteid, materjale ja paigaldustehnoloogiaid. Standard 
esitab põhjalikumaid nõudeid aurutõkkele ja soojustusele, 
sisaldab lamekatuste kukkumiskaitse lahendusi ning 
päikesepaneelide paigalduse nõudeid.

Uus lamekatuse standard
karmistab nõudeid soojustusele ja 
päikesepaneelide paigaldusele 

„N
agu kõik muu meie ümber, 
on  aastate  jooksul o lu l i -
selt muutunud ka nõuded 
ehituskvaliteedile ning mater-
jalidele. Nii oli senine, 2015. 

aastal välja tulnud lamekatuste esimene 
standard jäänud juba selgelt ajale jalgu,” 
räägib Eesti Katuse- ja Fassaadimeistrite 
Liidu liige, lamekatuseid ehitava katuse-

tagasi lamekatuste paigaldamisega alustas, 
joondusid ehitajad Kala sõnul toona pigem 
nõukogudeaegsete normidest ja standar-
ditest. „Ehk kuna materjali nappis ja kvali-
teetseid materjale polnudki tegelikult 
saada, ei pööratud katuste soojustusele 
eriti suurt tähelepanu. Seda polnud ka otse-
selt vaja, sest hoonete kütmiseks vajalik 
kütus oli odav ja seda jagus,” meenutab 
ta. 1990. aastatel hakati vaatama lääne 
poole ja mõisteti, et isegi meist soojemas 
kliimas on katustel soojustust üle kolman-
diku rohkem, rääkimata soojustusmaterjali 
kvaliteedist. Lamekatuste ehitamisel hakati 
Eestis aluseks võtma naaberriigi Soome 
katuseehitusnorme. Kuid oli selge, et Eesti 
vajab kohalikke olusid arvestavaid oma 
enda katuseehitusreegleid.

Algas põhjalik eeltöö normide ühtlusta-
miseks ja nõuete loomiseks ning nii ilmus 
Eesti esimene lamekatuse standard aastal 
2015. „Nüüd, 9 aastat hiljem valmis stan-
dardi uuenenud ja tunduvalt mahukam 
versioon, kus on lisaks sisu süstematiseeri-
misele ja ülesehituse loogilisemaks muut-
misele täpsustatud ja lisatud termineid ning 
jooniseid ning tehtud parandusi ning antud 
põhjalikumaid selgitusi varasematele nõue-
tele,” tutvustab Kala. „Kui katuseehituses 
järgitakse kaasaegseid standardeid, võib 
tellija olla kindel, et tema ehitis saab kvali-
teetse ja kauakestva katuse. Standard aitab 
ka erinevatel osapooltel nagu projekteerija, 
ehitaja, tellija ja järelvalve leida ühest doku-
mendist nõuded ning soovitused heade 
lamekatuselahenduste ehitamiseks. ”

Standard esitab senisest selgemad 
nõuded aurutõkkele ja soojustusele ning 
käsitleb põhjalikult bituumen-, plast- ja 
kummirullmaterjalist katused, samuti 
vedelplastikust, pööratud, käidavad, liiklu-
sega koormatud, haljas- ehk rohekatuseid. 
Sealjuures on täiesti uued standardi osad 
kummirullmaterjalid, vedelplast ja pindpai-
galdised.

Standard määratleb, kui kaua peab 
hoone kestma, rõhutades vajadust valida 
vastavalt sellele materjalid. Samuti toonitab 
standard uuesti üle lamekatuse tavapä-

rase kalde, milleks on vähemalt 1:40, ning 
lubatud kõrvalekalde, mis on kuni 5 mm 
meetri kohta. Suur muutus toimus soojus-
tusega seonduvas: polüstüreenplaatide 
maksimaalne suurus lamekatustes kasuta-
miseks on mitte enam kui 1250x1500 mm 
ning soovitatavalt 1250×1000 mm. 

Survetugevusega seonduvalt on loodud 
koormusklassid, millest erinevatel juhtudel 

nende lõikamisega seonduvat. Täpsustatud 
on mõisteid difusioon, õhutus ning tuulu-
tusruum. Sademevee äravooluga seondu-
valt on kõigi tavapäraste kanalisatsiooni-
süsteemides lubatud kokku-lahku käivate 
liidete asemel katusetarindi sisestes hori-
sontaalsüsteemides keevitatud liited, liited 
surve- või pressklambritega või muhv-
liide katuselehtriga ühendamiseks. Lisaks 
on täpsustatud katuselehtri asetsemise 
sügavus/madaldus.

Standard sisaldab lamekatuste kukku-
miskaitse lahendusi ning pindpaigaldiste, 
sealhulgas päikesepaneelide paigalduse 
nõudeid. Päikesepaneelide lamekatusele 
paigaldamise üks olulisem element nii 
katuse paneelide kavandamisel, projek-
teerimisel, paigaldamisel kui ka ohutul 
hooldamisel on kukkumiskaitsesüsteem 
ja/või piirded. Paigaldades päikesepa-

vajalik rajada kukkumist takistav süsteem 
ehk pollar/tross lahendus. Servale lähe-

dades on oluline ühemeetrise piirde abil 
rajada kukkumist ennetav süsteem. Lisaks 
elektriga seotud küsimustele on veelgi 
enam fookuses ka katusel viibimise turva-
lisus, katusematerjalide tööiga ning muud 
olulised tegurid.

Lamekatuseks nimetatakse kokkuleppe-
liselt katuseid, mille kalle on 1:10 või sellest 
väiksem, ja need on üldjuhul kaetud rull-
materjaliga või muu katkematu hüdroiso-

on mõeldud juhindumiseks lamekatuste 
paigaldajatele, üldehitajatele, materjalide 
tootjatele, projekteerijatele, arhitektidele, 
ehitusjärelevalvele, ekspertidele ja lõpp-
tarbijatele 

Eestis on loodud
standardid enamikele 
katusematerjalidele 
ja -tüüpidele, tutvu
ka nendega! 
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KARIKATUUR SÕNA SEKKA

LUGEJA ARVAB

Mul oli keskkooli ajal matemaatikaõpetaja, 
kes juhatas ka kooli orkestrit. Mõlemas 
valdkonnas kahtlemata tegija. Ja tema 
lemmikuteks olid need, kes pasunat pu-

husid. Mina ei viitsinud puhkpilli mängida, mate-
maatika tundus tüütu, kasutu ja igav. Keskkooli 
lõpueksami kirjutasin tuimalt maha, ma ei olnud 
ainus ja tõenäoliselt teadis seda ka õpetaja. Miks 
mulle see ammune aeg meenus?

Tänases Maalehes räägivad koolijuhid, et kee-
ruline on leida just matemaatika- ja muusikaõpe-
tajaid. Matemaatikud teostavad end tõenäoliselt 
mõnel muul ja tulusamal alal. Muusikaõpetajate 
põud on aga tekkinud sellest, et muusikakoolide 
lõpetajad suunduvad pigem erialaringidesse, kus 
lastel kirglikum huvi kaunite kunstide vastu. Sest 
laps, kes muusikat tõeliselt armastab, on ju pal-
sam loomeinimese hingele.

Viimased riigieksamite tulemused näitasid 
koolilõpetajate kesist matemaatikatundmist. Ja 
ega midagi head ka ees terenda. Sihtasutuse Kut-
sekoda OSKA uuringud näitavad, et õpetajad kuu-
luvad nende ametialade hulka, kus on pensioni-
le jääjate prognoositud asendusvajadus järgneva 
kümne aasta jooksul suurim. 

Tööjõuvajaduse prog-
noosi kohaselt peaks ha-
ridussüsteem pakkuma 
kümne aasta perspektiivis 
vanusest tulenevat asen-
dust koguni 600 mate-
maatikaõpetajale. See on 
Kallaste linna jagu mehi-
naisi. Päris murettekitav 
arv. Mõnevõrra lohutab 
teadmine, et tänavu oli 
Tartu Ülikoolis oluline kandidaatide arvu kasv ka 
matemaatika- ja informaatikaõpetaja õppekaval, 
kus sel aastal on 35 kandidaati eelmise aasta 21 
asemel ning õppekohti 25. Seega lootust on, sest 
tilk vett uuristab kivissegi augu.

Aga algusse tagasi tulles – ärge käige 
minu tegude, vaid minu sõnade jär-
gi. Ega ma oma nõrga matemaati-
kaoskuse pärast uhke ole, mis siis 
et korrutustabelit ja liita-lahuta-
da ju ikka oskan. Aina rohkem 
vajavad matemaatilisi baasos-
kusi ka humanitaarid ja seega 
pole vaja end lohutada tead-
misega, et kui inseneriks 
või arhitektiks õppimise 
soov puudub, võib ar-
vud unustada.

Korrutustabelist 
ja pasunakoorist

Viimased riigieksamite 
tulemused näitasid 
koolilõpetajate 
kesist matemaatika-
tundmist. 
Ja ega midagi head 
ka ees terenda.

Milline peaks olema 
uus valitsus?
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Kuidas see nüüd siis küll nii 
on, et mõeldakse üht, rää-
gitakse teist ja tehakse kol-

mandat? Kas seda olukorda üld-
se saab lõpetada?

Mul on hirm tegelikult, et 
kolmas maailmasõda juba käib.

Kirjanik ja ajaloolane Tiit 
Aleksejev nendib lavastuse 
„Imede aasta“ kavalehel, et näi-
dendi tegelase Tomi 1943. aasta 
lahinguteed kaardistades häm-
mastas teda selle kokkulange-
mine 2014. aastal Ida-Ukrainas 
peetud sõjaga. „Neetud kant,“ 
ütles Aleksejevile ukrainlane, 
kellega ta neid mustreid aru-
tas. „Liiga palju verd, mis seal 
valatud.“

Loomulikult on toimuvale ka 
ratsionaalsem seletus. Aga kõ-
hedust tekitab see ikkagi. On 
ju üsna kohutav tunnistada, et 
kõik on muutunud ja samas ei 
ole mitte midagi muutunud.

Olen ise täpselt samast asjast 
kirjutanud 2014. aastal: „Kõhe 
mõelda tõesti, et süütute inimes-
te valatud veri täna me maailma 
valitsejatele tühjagi ei tähenda. 
Ikka otsitakse sõnu, korralda-
takse koosolekuid, kujundatak-
se seisukohtasid. Mind kohu-
tab, et inimeste tapmine kedagi 
mõistusele ei kutsu. Ma ei kaht-
le, et kõigil sõdade niiditõmbaja-
tel on sõpru, tuttavaid ja vaenla-
si, kes neid mõistusele kutsuvad. 
Ei leia enam üles neid kirjasid, 
mida kunagi lugesin, mida kirju-
tas Albert Schweitzer Adolf Hit-
lerile. Mees, kelle maailmavaa-
de oli aukartus elu ees.

Ta seal mu mäletamist möö-
da nimetas Hitlerit sõbraks, ise-
gi vennaks. Ja ometi... Stalinist 
on nüüd palju räägitud, et mis 
mõtlejad ja loojad teda ümbrit-
sesid. Keegi neist ju ikka rääkis 
tõtt ja kutsus hullu mõistusele, 
aga vastus oli: sööge sitta, intel-
ligendid. Ja pead lendasid.“

Praegu lendavad sõjavastaste 
pead, ja mitte ainult Venemaal. 
Mu eelnevalt tsiteeritud mõtte-
rea olen tookord lõpetanud nii: 
„Just praegu öeldi Eesti rahvus-
raadios, et Brüsselis arutatakse, 
kas müüa Venemaale relvasid.“ 
Nüüd just öeldakse uudistes, et 
tervisekassas on järgmisel aas-
tal puudu ligikaudu 150 mil-
jonit eurot. Ja 1,6 lisamiljar-
dit on meil puudu laskemoona 
ostmiseks.

MARGUS MIKOMÄGI

Peaministrikandidaat Kris-
ten Michal peab kokku pa-
nema uue võimuliidu, mis 

võib olla seesama nagu praegu. 
Aga tingimata ei pruugi – kui 
näiteks koalitsioonileppe uuen-
damises kokkuleppele ei saa-
da. Olukorda ilmestab, et riigi-
kogus on valimisjärgselt hulk 
saadikuid vahetanud erakonda 
või kolinud akna alla. Küsisime 
Maalehe lugejatelt, milline koa-
litsioon peaks Eestit valitsema 
pärast Kaja Kallase lahkumist 
Euroopasse.

Kõige enam, 34% protsenti 
inimesi vastas, et praegune koa-
litsioon peaks jätkama. „Sama 
koalitsioon võiks jätkata, sest 
Isamaa, kesikud ja ekrelased ei 
ole sõnade alusel riigi eest tegut-
semas, vaid oma kliki huve kaits-
mas ja tahavad iseend esinemas 
näha,“ arvas üks vastaja. Teine 
lisas: „Kõik valitsused on head, 
kus kaabusid-kesikuid pole.“

31% vastas, et parim kombi-
natsioon oleks RE + Isamaa + 
SDE.

„Tahaks võimul näha Isa-
maad, ükskõik millises koossei-
sus,“ arvas üks vastaja. Teine 
aga ei nõustunud: „Isamaad on 
mõttetu võtta, kohe hakkavad 
sotsidega purelema,“ arvas ta.

21% vastajatest uskus, et 
kõige parem oleks hoopis mõni 
variant, mida küsitlus välja ei 
pakkunud. „Uus valitsus peaks 
koosnema ainult opositsiooni-
erakondadest. Populistide ja va-
letajate aeg on läbi,“ arvas üks 
vastaja. „Uus koalitsioon peaks 
olema ilma Reformierakonna-
ta, enne ei muutu midagi pare-
maks,“ lisas teine.

Paljud arvasid ka, et praeguse 
riigikogu koosseisu pealt ei olegi 
võimalik sobilikku valitsust teha. 
„Vajame kohe erakorralisi valimi-
si ja ilma e-häälteta,“ põrutas üks 
vastaja. Teine sekundeeris: „Vaja 
on erakorralisi valimisi ja alles 
siis uut valitsust. Praegusest koa-
litsioonist on valitsuskõlbulikud 
ainult sotsid.“ Kolmas aga leidis: 
„Praeguste parteidega ei saagi 
normaalset valitsust! Vaja täiesti 
uusi inimesi.“

10% vastajatest toetaks Re-
formierakonna ja sotsiaalde-
mokraatide valitsust, 4% aga 
Reformierakonna ja Eesti 200 
koalitsiooni. Matemaatika laseb 
praeguses olukorras teha väga 
mitmeid eriilmelisi valitsusi, 
eks siis näis, mis lõpuks saama 
hakkab ja keda Kristen Michal 
endaga uut valitsust kokku pa-
nema valib.

KÜSITLUS

HELDUR MEERITS: 
„Suurem maksustamine 
ei too meile rikkust, tulusid 
suurendavad tööviljakuse kasv 
ning investeeringud ettevõtlusse.“
ERR.ee, 1. juulil 2024

MERLE VIIRMAA:
„Tasub meelde tuletada, et enamik 
tähtaegasid on kunstlikult tekita-
tud ja tavaliselt ei ole tähtaeg 
nii fi kseeritud, kui paistab.“
Ekspress.ee, 15. juunil 2024
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* Kolmapäevase seisuga

Reformierakond 
+ Isamaa + SDE 
(vana kolmikliit).

Mõni muu 
variant.

Reformierakond 
+ SDE.

Reformierakond 
+ E200.

Praegune koalitsioon 
ehk Reformierakond 

+ E200 + SDE.

Valdek Alber

Sööge s***a, 
intelligendid?

asemel ning õppekohti 25. Seega lootust on, sest 
tilk vett uuristab kivissegi augu.

Aga algusse tagasi tulles – ärge käige 
minu tegude, vaid minu sõnade jär-
gi. Ega ma oma nõrga matemaati-
kaoskuse pärast uhke ole, mis siis 
et korrutustabelit ja liita-lahuta-
da ju ikka oskan. Aina rohkem 
vajavad matemaatilisi baasos-
kusi ka humanitaarid ja seega 
pole vaja end lohutada tead-
misega, et kui inseneriks 
või arhitektiks õppimise 
soov puudub, võib ar-
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